riati inclytæ urbis Ragusii *Pro funere Sigismundi Serenissimi olim Romanorum Imperatoris ac Regis III^{mi} Regnorum Ungariae et Boemiae etc. defuncti die VIII decembris 1437. Brevis oratio. Per eundem recitata die XX ianuarii 1438 iu Ecclesia Cathedrali Ragusii ubi communitas Ragusina ipsius exequias summo et pio studio celebravit Rectore Ragusino existente Prestantissimo Viro Matheo de Gradibus Thesaurario. 3) Phil. de Diversis de Quart. de Lucca Artium Doctoris eximii et Oratoris in *Laudem Serenissimi Ungariae et Boemiae Regis electi et coronati, ac Ducis Austriae Inclyti, et Moraviae Marchionis, Romanorum Imperatoris Alberti* oratio edita per ipsum a. D. 1438 die 27 februarii completa Ragusii. и 4) Ph. de D. de Q. de L. A. D. et O. *Pro morte Illustrissimi Regis Alberti Romanorum, Ungariae et Boemiae Regis, et Ducis Austriae, defuncti die 27 octobris 1439, oratio brevis, per eundem recitata Ragusii die 7 septembris in Ecclesia Cathedrali, ubi fiebant exequiae per Communitatem Rectore viro Nobili Iunio filio Mathaei de Gradibus Thesaurario.**

Descriptio Ragusina — статистико-этнографическое описание Дубровника, раздѣленное на Prohemium, Tractatus in quatuor partes и Brevis Epilogus ad Inclytum Senatam Ragusinum. Цѣль, съ которою де-Диверсисъ написалъ это сочиненіе, выражена въ предисловіи: «Arbitror enim ea ipsa mea descriptione ipsius (Ragusii) famam et laudabile nomen multis saeculis perpetuari, ac in plerosque gratias habiturus, quoniam ejusmodi negotium et rem ab aliis hucusque pertergatam memoriae litterarum tradere curassem non quidem praetio, non precibus, non tui (Senatus) favoris causa, non pompa, non inani gloria, non adulatione meae menti inimica, nec alicujus aut aliquorum complacentia; sed solum tum meo exercitio, tum harum rerum veritate, pulchritudine, et ornatu caeteris scriptura manifestandis, tum denique temporis gratia mihi vendicandi, quod notu tantum modo superest, vel diebus festivis, qui tamen in audiendis divinis officiis, et amicorum conversatione, quibuscum caeteris temporibus esse nequeo, magna cum parte, ac libentius mihi vel habentur, vel consummentur illud vero Logicae, et Philosophiae studio expendere delectat, cujus bonam portionem hac in re consumpsi» (p. 4). Точно также и съ такимъ же стараніемъ защищаетъ де-Диверсисъ свое

безкорыстіе и въ посвященіи своего сочиненія дубровницкому сенату; но какъ-то неохотно вѣрится его заявленіямъ уже потому, что все его сочиненіе—панегирикъ Дубровнику, въ которомъ онъ все восхваляетъ и не находитъ ничего для порицанія. Этимъ заявленіямъ о безкорыстіи противорѣчатъ высказываемыя де-Диверсисомъ въ эпилогѣ надежды на благоволеніе и благодарность Сената: «sibi est omnibus bonis et gravibus viris in bonam partem acceptam iri apto, et tua in me benevolentia, et illorum mansuetudine summorepere spero atque confido» . . . а далѣе выражаетъ прямо чаяніе не только «*laudium*», но и «*praetiorum*». (р. 114). Это заискиваніе милостей у Сената весьма понятно въ де-Диверсисѣ: онъ имѣлъ большое семейство и весьма скудныя средства для его содержанія. При всемъ своемъ *пристрастіи*, де-Диверсисъ *достовѣренъ*: «In quo quidem,» говоритъ онъ о своемъ сочиненіи, «ea tantum inserui, quae vera scio et palpavi sine alicujus mendacii administratione». Слогъ его тяжель, выраженія часто неправильны и несвойственны латинскому языку, хотя онъ и указываетъ на Цицерона, какъ на своего руководителя, и строго обдумалъ слогъ, какимъ ему слѣдовало писать: «Scripsi autem stylo dicendi claro et apto, consuetis usus et domesticis vocibus, quo facilius unusquisque rem hanc ihtelligere valeat». (р. 6).